
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2995 - 3337 - 3339 – email: dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               il DM 721/18 “Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni 
scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla 
missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 
istituzioni scolastiche” che definiscono misure di sostegno alle istituzioni 
scolastiche ed educative statali nel raggiungimento dei fini di equità, 
qualità e inclusività del Sistema nazionale di istruzione e di formazione, 
quali presupposti per garantire i diritti di cittadinanza attiva e 
consapevole e la crescita economica e sociale del Paese; 

  
VISTO              l’art. 2 del DM 721/18 che destina € 800.000 per il potenziamento della 

partecipazione studentesca nell'ambito delle Consulte provinciali 
studentesche, previste dal decreto del Presidente della Repubblica del 10 
ottobre 1996, n. 567 e successive modificazioni 

 
VISTO                l’art. 2, c. 1, lettera a del DM 721/18 che destina € 600.000 a favore delle 

Consulte Provinciali Studentesche per la realizzazione delle attività 
istituzionali programmate annualmente; 

 
VISTA                la nota prot. AOODGSIP n.1160 del 19/03/2019 con la quale la 

Direzione generale per lo studente, l'integrazione e la partecipazione 
ripartisce le suddette risorse tra le Consulte provinciali, in proporzione 
alla popolazione studentesca della scuola secondaria di secondo grado 
di ciascuna provincia e dà mandato agli UU.SS.RR. di individuare le 
istituzioni scolastiche previo avviso pubblico;  

 
VISTA                 la nota AOODGSIP n. 3559 del 26/07/2019 con la quale si trasmettono, ai 

fini dell’assegnazione integrale delle risorse previste dall’art. 2, c. 1, 
lettera a, del D.M. 721/2018, l’elenco delle Istituzioni scolastiche 
beneficiarie delle risorse come trasmesso dagli UU.SS.RR. di riferimento;  

 
VISTO          l’art. 2, c. 1, lettera a del DM 721/18 che destina € 200.000,00 per la 

realizzazione delle attività pianificate annualmente e inerenti al 
funzionamento del Consiglio nazionale dei Presidenti di Consulta; 

 
VISTO           il decreto AOODPIT n.10 del 10/01/2019 per l’individuazione di una 

Istituzione scolastica in grado di pianificare e implementare su scala 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2995 - 3337 - 3339 – email: dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

nazionale proposte di intervento per la realizzazione delle attività di cui 
al testé citato art. 2, c. 1, lettera a del DM 721/18; 

 
VISTO              il decreto AOODPIT n.101 del 08/02/2019 con il quale, preso atto della 

graduatoria di merito elaborata dalla commissione, sono assegnate 
all’Istituto “Dalla Chiesa” di Montefiascone (c.m. VTIS00900L) le risorse 
economiche di cui all’art.2, comma 1, lettera b del D.M. 721/2018; 

 
VISTO           il DM 174/19 “Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni 

scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla 
missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 
istituzioni scolastiche” che definiscono misure di sostegno alle istituzioni 
scolastiche ed educative statali nel raggiungimento dei fini di equità, 
qualità e inclusività del Sistema nazionale di istruzione e di formazione, 
quali presupposti per garantire i diritti di cittadinanza attiva e 
consapevole e la crescita economica e sociale del Paese 

 
VISTO                   l’art. 12 del DM 174/19 che destina risorse per € 250.000 per potenziare 

la partecipazione studentesca nell'ambito delle Consulte provinciali 
studentesche, previste dal decreto del Presidente della Repubblica del 10 
ottobre 1996, n. 567 e successive modificazioni 

 
CONSIDERATO che, da una ricognizione effettuata sul tutto il territorio nazionale 

risultano, presso le istituzioni scolastiche, economie di risorse derivanti 
da finanziamenti erogati per potenziare la partecipazione studentesca 
nell'ambito delle Consulte provinciali studentesche con i DD.MM. 
435/15, 663/16 e 851/17; 

 
RITENUTO       opportuno destinare i finanziamenti di cui all’art. 12 del DM 174/19 per 

la realizzazione delle attività inerenti al funzionamento del Consiglio 
nazionale dei Presidenti di Consulta; 

 
CONSIDERATO che l’Istituto “Dalla Chiesa” di Montefiascone è la scuola beneficiaria 

delle risorse di cui all’art.2, comma 1, lettera b del D.M. 721/2018 per la 
realizzazione delle attività inerenti al funzionamento del Consiglio 
nazionale dei Presidenti di Consulta; 

 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2995 - 3337 - 3339 – email: dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

  
E’ assegnata la somma complessiva di € 250.000,00 (duecento cinquantamila/00) a favore 
dell’Istituto “Dalla Chiesa” di Montefiascone (c.m. VTIS00900L) in quanto scuola capofila 
delle attività pianificate annualmente e inerenti al funzionamento del Consiglio nazionale 
dei Presidenti di Consulta. 

 
Art. 2 

 
Il finanziamento all’istituzione scolastica sarà gestito in più fasi. La prima fase prevede 
l'erogazione di un acconto del 50% dell'importo assegnato. La seconda fase prevede l'invio 
da parte dell’istituzione scolastica della rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in 
riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con riferimento al restante 
importo del progetto. Concluso l'iter di convalida della rendicontazione, la Direzione 
provvede a richiedere alla Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 
l'erogazione delle risorse a titolo di saldo. 
        
 
         
                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                              Giovanna BODA 
 

 


		2019-09-25T08:33:37+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-09-25T10:36:25+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001397.25-09-2019




